(公社)千葉県サッカー協会審判委員会 2021 年 9月分議事録

会議日時 2021 年 9 月 11 日(土) 15:00～16:37

会  場 zoom での会議

出席者 16 名

資 料 等 ・次第及び委員長、各部より審議、報告事項等

議  題

１．委員長より

２．各部より審議、報告事項等

３．その他、次回開催日について

議事内容 （Q:質問 A:回答 O:意見  文中敬称略）

各種別委員会
・１種委員会

   【大学連盟】
大学リーグはコロナ禍の影響で日程変更・延期が度々生じております。

社会人連盟についても同様、ご迷惑をお掛けしておりますが、引き続きよろしくお願い

いたします。

後期は、大学リーグ 1部上位リーグ（前期リーグ上位 5 校）が 8/21 より開催されてい

ます。

一方で 1部下位では 5校中 3校の活動が難しく、2部校は 5校中 5校の活動が難しいと

いう事で、当初 9/19に後期開幕としていましたが 10/10に変更し、10/3 迄は選手の交

錯を出来るだけ避けるため、現地会場１試合で運営する事といたしましたので審判員

方々には引き続きご協力をお願いいたします。

現状では、1部上位は 8/22～10/17、1部下位は 10/10～12/12、2部後期は 10/10～12/12

の予定で、まだ対戦スケジュールは出せていません。試合は感染対策から無観客試合で

行う予定です。

 【社会人連盟】

リーグ戦を無観客試合で行っているものの、コロナ禍の影響で延期・中止が生じてお

り、ご迷惑をお掛けしております。

1部リーグは 10/10、関東社会人出場を賭けた決定戦（雨天等順延時は 10/17予備日へ）

となっております。2部・3部については、11月一杯を目途に終了を予定していますが、

コロナ禍によって変更になることも考えられるので、改めて皆様にはご案内をいたしま

す。

ＫＳＬ市原カップ（関東リーグ）は、関東社会人リーグ自体が遅れている事もあり、今

回の大会開催は中止となりました。

ＫＳＬ市原カップに用意をしていたグランドをリーグ戦等で使用を許可されましたの

で、市原での試合が多くなるかもしれません。その際、千葉県の審判員の割当が伴って

増える事も考えられますので、引き続きよろしくお願いいたします。

・２種委員会
   いつもお世話になっております。U-18リーグは緊急事態宣言の延長に伴い 9月一杯の試

合が全てキャンセルになりました。

9月末で緊急事態宣言が解除されれば 10/2・3の週から再開予定ですが、確定とは言え

ない状況です。

高校選手権の予選は 32チームが揃った段階で決勝トーナメントに入っていきますので、

引き続き審判派遣にご協力をお願いいたします。

・３種委員会
   特にはございませんが、試合は緊急事態宣言によりキャンセルが続いており、ご迷惑を

   お掛けしますがよろしくお願いいたします。

・４種委員会
   欠席

・女子委員会
   来年度の国体（U-16）の強化向けて組織編成の見直しを検討しており、U-15・U-18トレ

センを技術委員会に移して進めていきたいとの話がありました。

審判委員会には直接関係しませんが、U-17・18カテゴリーは千葉県以外では無くす方向

みたいですが、千葉県としては強化のために残しておきたく、例えばオルカ鴨川・ジェ

フレディース等の練習試合が出来れば良いという考えがあります。

その場合に、女子審判員の強化・とレーニングに活用出来れば良いのではないか、との

話が出ています。

4種に関しては、今年度 1/23に U-12ガールズ関東大会があるそうで、準決・決勝は千

葉県にて実施をしてもらいたいと関東協会から話があり、4種の山中様から千葉県から

審判員を派遣してもらいたいとお話がありました。

   O: 女子のアンダーカテゴリーのトレーニングマッチについては、ユース女子の審

判員やトレセンに参加している選手に実施してもらう事で、そこから審判員の

発掘に繋げた方が良いと思います。

女子審判員のトレーニングに活用させて頂く、というよりも審判委員会として

「種別の活動にサポートしていきます。一緒に進めていきませんか。」というスタ

ンスで若い審判員の発掘の場としていく方が建設的だと思いますので、提案して

いきましょう。

・フットサル委員会
  欠席

・アカデミー
  欠席

ＲＤＯより ：  8月は関東クラブユース U-18、女子クラブユース U-18、インターハイを実

施していました。

コロナウイルス感染対策も十分実施し、インターハイはなかなか準備が上

手く出来ていませんでした。

移動に関しても対策を上手くやらないと、チーム・選手であれば棄権とい

う扱いですが、審判員の場合は大会自体が行えなくなることになるため、

何とか終わったものの対策は必要と考えています。

9月以降は、ビーチサッカー全国大会、10月の全国社会人、専門学校大会は

今のところ中止となっています。

大会の運営についても、コロナウイルス感染が全国的に広がっている中で集

合して研修等も難しい状況で、指導者向けの研修等はオンラインでは実施し

ていますが、夢フィールドで集まって実施がなかなか出来ていない状況です。

国体は関東予選までは終わったものの中止になり、女子はなでしこリーグ審

判員に関し説明会が開催されるので参加をして頂ければと思います。

フットサル・ビーチサッカーの競技規則改正について理事会で報告がありま

したので、各都道府県協会に伝達しておりますのでご確認下さい。

また、全国大会に参加をした審判員にはレポートを送付したので、指導担当

部署の方々はご確認をお願いします。

1．委員長より（先月の確認）

・コロナ禍における審判委員会の方針

審判委員会も安全・安心を最優先に考えて、県を跨ぐ移動の原則禁止、オンラインの活

用、外部協力を仰ぐ事業の停止を基本に主要事業を別紙のとおり対応します。ただし、

主催者判断に寄るものや実地開催がどうしても必要な事業も認識しており、一律に事業

を停止する訳ではありません。

・積極的なサポートのお願い

審判員の多くはフラストレーションを抱えており、宣言が明けた後にこれまでとおりの

協力を得られない恐れがあります。今後の事業を円滑に進めるためにも、安全・安心を

確保した形態でのサポートを積極的に実施願います（特に年次計画の事業は安易に中止

にせずオンライン開催などを模索願います）。

以上、不明な点があれば協会事務局または堀川までご相談下さい。

【報告事項】

JFA

特になし

KTFA

1.研修会・会議

①関東審判委員会 8/29（日）16:00～ オンライン ＊議事録添付

②割当て担当者会議 8/18（水）

③都県指導部長会議 9/3（金）20:00～ オンライン

④U-18 ユース審判員研修(ナイキカップ) 9/18（土）~9/20（月祝）

研修中止  → 参加予定だった濱田和孝君へは連絡済

  2.大会情報

①8/18～20 全国中学総体 山梨 ４名参加

 → 関東全体として競技規則テストの出来が悪い

②10/9（土）全国社会人サッカー大会 栃木県 2名派遣要請

③11/5～6（土日）高円宮杯 全日本 U-15サッカー選手権 関東大会

   （本県開催試合への派遣要請）

   ④全日本少年サッカー大会は、9 月頭の時点では緊急事態宣言がどのようになるのかに

よるものとされており、近日に判明。

3.その他

①S2審査 埼玉 11/27（土）フットボールセンター、栃木 10/23河内総合公園開催予定

（他 1会場は調整中（東京都・神奈川県の予定）。本県は埼玉に合流予定）

 ②SI2審査 近日実施予定（詳細はインストラクター部より）。

CFA

1.会議等

①第 2回理事会 8/27（金）18:30～ オンライン ＊会議資料添付

2.講習会関連

更新はオンラインを原則に実施（若干の実地による集合講習会を開催）予定。

昇級審査 委員会主催は会場借用の可否を確認中。

     種別主催で実施予定；大学（7/31実施済）、女子、4種

3.フットボールセンター利用活動

    1/15、3/12部署間で調整願います。

    9/11は各部署から使用の要望が寄せられなかったためキャンセル。

4.その他

①事業計画の見直し（組織、人事、新規事業等）

下半期に向けた事業計画の確認をお願い致します。

また、次期に向けた組織改編と部署長人事、大規模な新規事業案があれば併せて報

告願います。

②事業推進のお願い

『安全・安心に配慮するあまり何も出来ない』では委員会の運営のみならず審判員が

活動する上においても問題があります。

出来る人（部署）が出来る範囲で良いので、オンラインを活用するなどして事業を推

進願います。

【情報共有】

JFA

①20210831_JFA【ご連絡】2021年サッカー全国大会に関する 2級審判員

派遣決定② → 国体中止連絡

②20210831_JFA【ご案内】jfa.jp 競技規則 WEB 版公開のご案内

→ 広く告知願います

③20210906_JFA【ご連絡】「教材共有」運用開始のお知らせ（非公開）

KTFA

①20210813_KTFA【ご連絡】関東 RAC 活動報告（7 月）

②20210813_KTFA【ご連絡】関東リーグ運営側より依頼の件

③20210822_KTFA【ご連絡】【関東】 都県指導者部部長会議の開催について

④20210822_KTFA【ご連絡】新 2 級審判員研修会・他

⑤20210830_KTFA【ご連絡】2021 年第３回関東審判委員会議事録の確認について

⑥20210901_KTFA【依頼】全国社会人サッカー大会（国体リハーサル大会）の審判派遣につ

いて

⑦20210905_KTFA【審判派遣依頼】高円宮杯 全日本Ｕー１５サッカー選手権大会 関東大

               会

⑧20210905_KTFA【関東】サッカー審判 2 級インストラクター認定審査について

CFA

①20210810_CFA【ご連絡】

令和 3 年度初級障がい者スポーツ指導者養成講習会（日本障がい者スポーツ協会公認）開

催について → 興味のある方はお申し出下さい

②20210819_CFA【ご連絡】緊急事態宣言の延長に伴う千葉県からの通知について

③20210824_CFA【ご連絡】女子審判アテンド依頼

④20210826_CFA【ご連絡】2021 年度第 2 回理事会について

項目トップへ 議事録トップへ

２．各部より

２－１．サッカー統括部
【報告事項】

 （1）S2予備審査 ： 3次審査を実施中。詳細はインストラクター部 参照。

２－２．普及部
【活動予定】

10月 3日(日) サッカー３級昇級審査

 申請確定 37人（うち男子 36人、女子１人）／定員 40人（９月６日現在）

 スタッフ依頼について（事前メールのとおり）

 審査会場（野田市陸上競技場）の施設利用について

8月 27日現在、新型コロナ感染拡大防止のため、9月 30日まで貸出中止が

決定済み。

【審議事項】

 〇10月 3日(日) サッカー３級昇級審査について、緊急事態宣言が審査日を含む日程で発令

された場合、審査日程の延期を事前に審議して決定したい。

Q ： 代替場所として、幕張（千葉県フットボールセンター）を使用してはどうでしょ

うか？

  A ： 関東シニア選手権大会（千葉県予選）が入っております。

Q ： 体力測定をどのように行うのかがネックになるかと思いますが、今迄で体力測定の

不合格者はいらっしゃいましたか？

  A ： 特に聞いたことはなく、ここ数年ではございません。

Q ： 延期になるのであれば、その際に改めて日程を通知してはどうでしょうか？

  A ： 予め、代替可能な会場を抑えておく必要があると考えます。

  【結論】

・10/3 中止にした場合は延期する。

   ・場所が抑えられなかった場合は、他の方法を模索し対応する。

２－３．育成部
【活動報告】

 ・8 月 21 日 ユース登録審判員の勉強会実施 （Zoom）

     対象者 ： 2 級チャレンジ 4 名、3 級チャレンジ 2 名

 ・2 級予備審査 ： 9 月 25・26 日の予定。 1 次審査を zoom にて

           参加者はこれから集って進めます。

２－４．強化部
【報告事項】

（１）全国大会への審判員派遣について

U-15 クラブユース・帯広

8 月 14～17 日  1 名派遣

（２）関東審判研修会への審判員派遣

  8 月 20～22 日ミニ国体/成年 栃木県 3 名派遣

（３）高校選手権千葉県予選

  2 種より例年通りの派遣依頼がきたので強化部にて割当案を作成し、インストラクター

部にアセッサー派遣をお願いしたい。

 10 月 30，31 日 R8 R のみ

 11 月 7 日 準決勝 R・AR 各試合 3 名

担当審判員へは事前にオンラインにて別途研修会を計画する予定。

 11 月 14 日 決勝 R・AR 3 名

 ※決勝割当については例年通り委員長・副委員長を中心に相談させてください。

1．確認とお願い

10 月開催予定の昇級審査の会場で強化審判員向けのフィットネステストを実施したい。

・フィットネス部の協力をお願いします

 10/3 は強化部員が参加できないので、フィットネス部で対応可能ですか？

・タイムテーブルに組み込んでいただきたいです

・昇級審査の開催が延期となった場合でも実施可能か確認したいです

  O ： 緊急事態宣言が延長されなければ、フィットネス部の 2名は 10/3の出席は可能で

す。Yo-Yoテストを実施予定。

当日、会場のフィールドでは 3級のフィットネステストを実施しており注意が必要

なのは音源が被ったりすることも考えられ、室内ウォーミングアップ箇所でのフィ

ットネステストも検討しましょう。

２－５．女子部
【報告事項】

 ○競技規則勉強会 9 月 12日 19:00～ 1 時間程度。4級 2名参加予定。

（参加予定の 2名は、3級昇級審査の受講希望者）

○審判派遣依頼

  ①「JFA U12 ガールズゲーム関東２０２１ｉｎ千葉」2021 年 1月 23日（日）

会場：千葉県千葉市（会場は未定）

人数その他：準決勝と決勝の審判４名

  ②千葉県 U12 ガールズサッカー選手権大会 11 月 3日（水） ４名

  ③千葉県高等学校女子サッカー選手権

   準決勝：9月 19日（日）＠千葉フットボールセンター

第一試合 10時 KO、第二試合 13時 KO。

決勝：9月 23日（木）＠成田中台球技場 13時 KO

  ④第２６回関東女子ユース（U-15）サッカー選手権大会（兼）ＪＦＡ第２６回全日本女子

U-15サッカー選手権大会関東予選

  11月 6日 4名×8試合、11月 7日 4名×4試合、11月 13日 4名×3試合

２－６．フットサル＆ビーチサッカー部
  欠席

２－７．インストラクター部
【審議事項】

１．2021年度 SI3認定審査について

   11月以降に、開催予定

   1次審査として、書類、オリエンテーション（インストラクターについて）、競技規則テ

スト、試合分析。

試合分析は、可能であれば U15の試合で、スタンドのある競技場で行われて、リーグ戦

やノックアウトの Round16以下で行いたい。2次審査として、プレゼンテーションにて

審査を行いたい。

   ⇒ 承認

【報告事項】

１． ８月 アセッサー のべ２１試合派遣、中止５試合

県社２部３試合（うち 2級予備２）、

関東中学 1８試合

新規講習会講師 ２会場 のべ２名派遣

２． 都県イントレについて

プラクティカル７月１０日、１７日、に実施  (参加者５名)

3回目（8月 21日）は、緊急事態宣言発令のため、11月以降に延期予定

３． 2級予備審査 3 次試験について

9名全員が 1回目終了。2回目も 3名終了。

残り 5名居ますが、今月中に全員 2回目終了予定

４． インストラクター研修会について

   9月 11日（土）18時から Zoomオンラインにてアセスメント研修会

   参加予定者 44名 うち、SI3受験志向者 11名

   事前課題提出 SI3 59名

事前課題提出は今年度の更新に必須の要件として案内しており、未提出の方 6名に

は督促中。

⇒ 失効の可能性があります。

 また、今後の研修会も Zoomオンライン研修を中心に企画検討していく予定。

５．関東都県指導部署長会議について

  9月 3日（金）20時より Zoomオンラインにて行われた。

  主な議題は、SI2 審査について（今年度の受験者は本県 1名含む 8名）

  ほか、各都県の上半期状況報告 本県の対指導者に対する研修の実施不足を感じた。

２－８．割当部
【報告事項】

 ☆JFA

・2021 U-18プレミアリーグ

8月―開催なし 9月―7試合（内 5試合延期） 10月―2試合

※都道府県割当担当は→「副審２」「第四の審判員」となります。

☆関東

・U15リーグ

8月―開催なし 9月―３試合（延期） 10月―4試合

・U15トレセンリーグ

9/23―中止

・女子

8月―4試合（内 1試合延期） 9月―4試合（内 1試合中止）10月―10試合

☆千葉県

・1種

※JEF TM

8月―４試合（内 2試合中止） 9月―未定

1－社会人リーグ１部

  8月―10試合 9月―12試合（内 1試合延期） 10月―1試合

2－社会人リーグ２部

  8月―21試合（審査対象試合 7試合）（延期 5試合） 9月―16試合（内 4試合延期）

10月―18試合

3－大学リーグ

  8月―1試合 9月―16試合（2試合延期） 10月―16試合

  4-自治体選手権

  9月―8試合（大会中止）

・2種

1－U18リーグ

8月―19試合 9月―59試合（内 30試合延期）（2級審査試合・5試合） 10月―３試合

（予定）

2－Ｊユースリーグ

5/29～10/24（JEFホームゲーム 4試合 派遣依頼）

・3種

  U15リーグ

8月―19試合 9月―19試合 10月―未定

・女子

8月―12試合 9月―15試合（内３試合・高校選手権）

・シニア

8月―３試合（内 1試合中止）

☆開催する各試合の審判チームの主審の方にはコロナウィルス感染症対策として「各種チェ

ックリストデータ」をお送りして試合後の経過観察を含めて提出をお願いしております。

※未提出者が多かったので 6/28に kick offより再度の提出お願いをしました。

・8月派遣実績（）は中止、延期試合。＜＞昨年

１種―40試合（14）＜38＞

２種－17試合（10）＜0＞

３種ー19試合（3）＜2＞

女子―13試合（3）＜13＞

シニアー3試合(（1）＜13＞

合計－92試合（31）

2020―69試合（昨年比 133％）

2019-83試合（一昨年比 110％）

以上、9/8時点で割当部に連絡を頂いている情報です。

欠落している情報がありましたらご教示お願い致します。

引き続き宜しくお願い致します。

２－９．フィットネス部
 関東が行っている S・A・B・C研修と同様、勉強会等を Zoomにて推進を検討していきます。

２－１０．財務部
【報告事項】

・2020年 1月より書式が新しくなっております。千葉県 FAの HPよりダウンロードしてお使

い頂くよう関係者に周知徹底をお願い致します。

 ・委員会の精算につきましては、書式１号をご使用頂き、交通費相当額欄に記載して精算し

  て下さい。

【確認事項】

 ・講師およびアセッサー以外の報酬は、源泉の必要がないため、源泉対象の金額を記載しな

いで下さい。

 ・古い書式を使用している方々が散見されますので、新しい書式にて手続きを進めて頂くよ

うお願い致します。

 県協会の HPを確認して下さい。

・各書式を記載する際に「〃」は使用してはいけないので、関係者に周知して頂きたい。

 ・提出資料に未記載部分が多いので、必ず確認してから提出するよう関係者に周知して頂き

  たい。

  （特に、「担当者名」、「携帯番号」、「合計」の未記載が多くみられます。）

 ・宿泊した際の領収書は、宛名を個人名ではなく、「(公社)千葉県サッカー協会」で取って下

  さい。

 ・交通費の精算の際に、高速料金を請求する際は、「領収書」または「利用証明書」を提出し

  て下さい。

  裏面に貼り付けて下さい。

 ・日当の上限額は 3000円となっております。精算の際にお間違いの内容注意して下さい。

【依頼事項】

・５万円以下は税務署への送付も必要なく報酬額を報告する必要が無いため、昨年から報酬

額が５万円以下の審判、指導者、運営担当者については支払調書を事務局より送付しな

い事となりました。必要な方から依頼が有れば送付します。関係者へ周知徹底をお願い

致します。

・上記と合わせて、3か月毎に各個人に送付させて頂いている明細につきましても今年度

から送付しないこととなりました。必要な方から依頼が有れば送付致します。

関係者へ周知徹底をお願い致します。

２－１１．総務部
【報告事項】

① レフェリーニュース発行について

・１０月号（web発行のみ）

 ② 部会について

  ・９月は開催予定。調整中。

【依頼事項】

  各部にて、研修会・会議や昇級審査等を推薦や指名を行った上で県外活動及び宿泊活動を

実施する審判員・インストラクター及び帯同者が生じる場合については、当該研修会が行

われる事が確定都度若しくは、遅くても実施月の翌月５日迄に総務部の保険担当宛に、対

象者の旅程を必ず報告して下さい。又は上記の様な研修会に参加をした審判員に対し、各

部にて報告書の提出をお願いしている時は保険担当に CC でお送りいただく形でも構いま

せん。毎月、対象者へは旅行保険を掛けている関係から、保険担当が保険会社へ実績報告

していますので宜しくお願い致します。

その他

【次回 審判委員会】2021年 10月 9日（土）

項目トップへ 議事録トップへ